дело № 1-55/2018

строка № 7

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Воронежская область

р.п. Кантемировка «02» июля 2018 года 

Кантемировский районный суд, Воронежской области в составе председательствующего по делу судьи Маликина М.А.;

при секретаре Гисиной Т.В.;

с участием государственного обвинителя, прокурора Кантемировского района, Воронежской области ФИО1; 

подсудимого ФИО2;

защитника адвоката Редько В.В., удостоверение № 2889 от 13.04.2016 года, ордер № 370 от 20.06.2018 года; 

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело № 1-55/2018 по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1) 19.11.2014 года Кантемировским районным судом, Воронежской области по п. «г», ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 19.05.2010 года № 87-ФЗ), п. «б», ч. 2, ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 19.05.2010 года № 87-ФЗ) окончательно по ч. 3, ст. 69 УК РФ в виде 09 лет л/свободы с отбыванием в ИК строгого режима. На основании апелляционного определения Воронежского областного суда от 05.02.2015 приговор Кантемировского районного суда, Воронежской области от 19.11.2014 в отношении ФИО2 в части его осуждения по п. «б», ч. 2, ст. 228.1 УК РФ отменен, дело производством прекращено на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, по п. «г», ч. 3, ст. 228.1 УК РФ наказание снижено до 08 лет лишения свободы, срок наказания исчислен с 23.12.2013 года, то есть с момента заключения под стражу;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б, в», ч. 2, ст. 158 УК РФ, п. «а», ч. 3, ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, а также кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах;

1) ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время подсудимый ФИО2 находился 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из магазина «Смешанные товары» ИП «ФИО3 №2».

Реализуя свой преступный умысел, подсудимый ФИО2 осознавая характер и общественную опасность совершаемых действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ, около 01 часа, подошел с тыльной стороны к магазину «Смешанные товары», расположенному по адресу: 

<

...>, принадлежащему индивидуальному предпринимателю ФИО3 №2 

Далее подсудимый ФИО2, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с целью незаконного проникновения в помещение, при помощи имевшегося при себе топора извлек из стены четыре газосиликатных блока. Затем, через образовавшийся проем подсудимый незаконно проник в помещение магазина, где тайным способом с корыстной целью, противоправно и безвозмездно изъял в свою пользу следующие товарно-материальные ценности: 4 бритвенных станка «Арко» по 65 рублей каждый, общей стоимостью 260 рублей; 10 бритвенных станков «Джилет» по 45 рублей каждый, общей стоимостью 450 рублей; 5 коробок лезвий «Джилет» по 40 рублей каждая, общей стоимостью 200 рублей; 5 коробок лезвий «Спутник» по 15 рублей каждая, общей стоимостью 75 рублей; 5 коробок лезвий «Бик» по 22 рубля каждая, общей стоимостью 110 рублей; 3 тюбика крема для бритья «Арко» по 38 рублей каждый, общей стоимостью 114 рублей; 3 тюбика крема после бритья «Арко» по 38 рублей каждый, общей стоимостью 114 рублей; 15 кг весовых макаронных изделий, стоимостью по 30 рублей за 1 кг, общей стоимостью 450 рублей; 2 мешка сахара весом по 5 кг, стоимостью по 185 рублей каждый, общей стоимостью 370 рублей; 8 кг весовой муки, стоимостью по 27 рублей 50 копеек за 1 кг, общей стоимостью 220 рублей; 8 кг весового пшена, стоимостью по 22 рублей 50 копеек за 1 кг, общей стоимостью 180 рублей; 8 кг весовой гречневой крупы, стоимостью по 36 рублей 50 копеек за 1 кг, общей стоимостью 292 рубля; 8 кг весового риса, стоимостью по 39 рублей 50 копеек за 1 кг, общей стоимостью 316 рублей; 8 кг весового сахара, стоимостью по 37 рублей 50 копеек за 1 кг, общей стоимостью 300 рублей; 6 кг весовой яичной лапши «Ролтон», стоимостью по 40 рублей 50 копеек за 1 кг, общей стоимостью 243 рубля; 40 баночек объемом 0,140 гр. томатной пасты «Помидорка», стоимостью по 33 рубля каждая, общей стоимостью 1320 рублей; 24 пакета кетчупа «Отличный», стоимостью по 24 рубля каждый, общей стоимостью 576 рублей; 75 пачек вермишели быстрого приготовления «Ролтон», стоимостью по 9 рублей каждая, общей стоимостью 675 рублей; 15 бутылок емкостью по 1 литр подсолнечного масла, стоимостью по 78 рублей каждая, общей стоимостью 1170 рублей; 23 пакета майонеза «Евдаковский», стоимостью по 22 рубля каждый, общей стоимостью 506 рублей; 36 пачек приправы «Ролтон» по 75 гр., стоимостью по 24 рублей каждая, общей стоимостью 864 рубля; 6 стеклянных банок горчицы, стоимостью по 19 рублей каждая, общей стоимостью 114 рублей; 6 ж/банок свиной тушенки, стоимостью по 30 рублей каждая, общей стоимостью 180 рублей; 6 ж/банок говяжьей тушенки, стоимостью по 30 рублей каждая, общей стоимостью 180 рублей; 12 ж/банок мяса цыпленка, стоимостью по 50 рублей каждая, общей стоимостью 600 рублей; 8 бутылок емкостью по 1 литр уксуса, стоимостью по 17 рублей каждая, общей стоимостью 136 рублей; 15 пачек соды пищевой, стоимостью по 18 рублей каждая, общей стоимостью 270 рублей; 20 ж/банок паштета из печени птицы, стоимостью по 30 рублей каждая, общей стоимостью 600 рублей; 24 ж/банки рыбной консервы «Килька в томатном соусе», стоимостью по 36 рублей каждая, общей стоимостью 864 рубля; 7 ж/банок рыбной консервы «Сардина в томатном соусе», стоимостью по 50 рублей каждая, общей стоимостью 350 рублей; 18 ж/банок рыбной консервы «Сельдь в томатном соусе», стоимостью по 56 рублей каждая, общей стоимостью 1008 рублей; 12 ж/банок рыбной консервы «Скумбрия в томатном соусе», стоимостью по 64 рубля каждая, общей стоимостью 768 рублей; 10 ж/банок рыбной консервы «Бычки в томатном соусе», стоимостью по 40 рублей каждая, общей стоимостью 400 рублей; 12 ж/банок рыбной консервы «Скумбрия в масле», стоимостью по 62 рубля каждая, общей стоимостью 744 рубля; 14 ж/банок рыбной консервы «Сардина в масле», стоимостью по 60 рублей каждая, общей стоимостью 840 рублей; 10 ж/банок рыбной консервы «Сельдь в масле», стоимостью по 56 рублей каждая, общей стоимостью 560 рублей; 23 ж/банки шпротного паштета, стоимостью по 25 рублей каждая, общей стоимостью 575 рублей; 20 ж/банок рыбы «Шпроты», стоимостью по 48 рублей каждая, общей стоимостью 960 рублей; 12 бутылок емкостью 0,5 литра пива «Балтика 3», стоимостью по 36 рублей каждая, общей стоимостью 432 рубля; 12 бутылок емкостью 0,5 литра пива «Балтика 7», стоимостью по 50 рублей каждая, общей стоимостью 600 рублей; 12 бутылок емкостью 0,5 литра пива «Балтика 9», стоимостью по 40 рублей каждая, общей стоимостью 480 рублей; 12 бутылок емкостью 2,5 литра пива «Большая Кружка», стоимостью по 116 рублей каждая, общей стоимостью 1392 рубля; 18 бутылок емкостью 1,5 литра пива «Большая Кружка», стоимостью по 76 рублей каждая, общей стоимостью 1368 рублей; 3 пачки пивного набора, стоимостью по 20 рубля каждая, общей стоимостью 60 рублей; 20 пачек приправы для шашлыка, стоимостью по 11 рублей каждая, общей стоимостью 220 рублей; 12 пачек перца горошек, стоимостью по 5 рублей каждая, общей стоимостью 60 рублей; 22 пачки красного молотого перца, стоимостью по 4 рубля каждая, общей стоимостью 88 рублей; 12 пачек черного молотого перца, стоимостью по 45 рублей каждая, общей стоимостью 540 рублей; 15 пачек приправы «Маги на второе», стоимостью по 45 рублей каждая, общей стоимостью 675 рублей; 13 пачек черного молотого перца, стоимостью по 7 рублей каждая, общей стоимостью 91 рубль; 12 пачек приправы для курицы, стоимостью по 6 рублей каждая, общей стоимостью 72 рубля; 15 пачек приправы хмели сунели, стоимостью по 6 рублей каждая, общей стоимостью 90 рублей; 20 пачек приправы для плова, стоимостью по 6 рублей каждая, общей стоимостью 120 рублей; 3 пачки соли, стоимостью по 12 рублей каждая, общей стоимостью 36 рублей; 10 плиток шоколада «Воздушный» стоимостью по 42 рубля каждая, общей стоимостью 420 рублей; 70 плиток шоколада «Альпенголд» стоимостью по 42 рубля каждая, общей стоимостью 2940 рублей; 30 батончиков шоколада «Марс» стоимостью по 22 рубля каждый, общей стоимостью 660 рублей; 24 батончика шоколада «Сникерс» стоимостью по 22 рубля каждый, общей стоимостью 528 рублей; 15 батончиков шоколада «Твикс» стоимостью по 22 рубля каждый, общей стоимостью 330 рублей; 12 батончиков шоколада «Натс» стоимостью по 22 рубля каждый, общей стоимостью 264 рубля; 10 батончиков шоколада «Спринт» стоимостью по 15 рублей каждый, общей стоимостью 150 рублей; 16 батончиков шоколада «Баунти» стоимостью по 22 рубля каждый, общей стоимостью 352 рубля; 12 плиток шоколада «Аленка» стоимостью по 49 рублей каждая, общей стоимостью 588 рублей; 2 коробки конфет «Подарочный» стоимостью по 280 рублей каждая, общей стоимостью 560 рублей; 2,4 кг конфет «Веселый человечек» стоимостью 240 рублей за 1 кг, общей стоимостью 576 рублей; 3 кг конфет «Тринкс» стоимостью 195 рублей за 1 кг, общей стоимостью 585 рублей; 2,8 кг зефира «Французский» стоимостью 190 рублей за 1 кг, общей стоимостью 532 рубля; 5 пачек чая «Липтон чери» по 100 гр. стоимостью 68 рублей каждая, общей стоимостью 340 рублей; 5 пачек чая «Липтон фруктовый» по 100 гр. стоимостью 64 рубля каждая, общей стоимостью 320 рублей; 20 пачек чая «Майский» по 200 гр. стоимостью 95 рублей каждая, общей стоимостью 1995 рублей; 27 пачек чая «Майский» по 100 гр. стоимостью 50 рублей каждая, общей стоимостью 1350 рублей; 6 пачек кофе «Максвел хаус» по 100 гр. стоимостью 135 рублей каждая, общей стоимостью 810 рублей; 6 пачек кофе «Максвел хаус» по 50 гр. стоимостью 68 рублей каждая, общей стоимостью 408 рублей; 5 пачек кофе «Гранд» по 100 гр. стоимостью 88 рублей каждая, общей стоимостью 440 рублей; 20 пачек кофе «Московский» по 100 гр. стоимостью 85 рублей каждая, общей стоимостью 1700 рублей; 18 пачек кофе «Нескафе» по 50 гр. стоимостью 70 рублей каждая, общей стоимостью 1260 рублей; 6 пачек кофе «Нескафе» по 100 гр. стоимостью 125 рублей каждая, общей стоимостью 750 рублей; 6 пачек кофе «Черная карта» по 100 гр. стоимостью 160 рублей каждая, общей стоимостью 960 рублей; 10 пачек кофе «Черная карта» по 50 гр. стоимостью 135 рублей каждая, общей стоимостью 1350 рублей; 60 пачек жевательной резинки «Орбит» стоимостью 19 рублей каждая, общей стоимостью 1140 рублей; 3 пачки драже «Дед Мороз» стоимостью 50 рублей каждая, общей стоимостью 150 рублей; 12 пачек кукурузных палочек с сюрпризом стоимостью 38 рублей каждая, общей стоимостью 456 рублей; 15 пачек кукурузных палочек «Хруси - хруст» стоимостью 10 рублей каждая, общей стоимостью 150 рублей; 2,4 кг полукопченой колбасы «Дорожная» стоимостью 175 рублей за 1 кг, общей стоимостью 420 рублей; 3,2 кг вареной колбасы «Особая» стоимостью 175 рублей за 1 кг, общей стоимостью 560 рублей; 0,5 кг полукопченой колбасы «Сервелат» стоимостью 220 рублей за 1 кг, общей стоимостью 110 рублей; 2,020 кг колбасы «Застольная» стоимостью 145 рублей за 1 кг, общей стоимостью 292 рубля 90 копеек; 2,020 кг колбасы «Аппетитная» стоимостью 145 рублей за 1 кг, общей стоимостью 292 рубля 90 копеек; 1,3 кг ветчины стоимостью 330 рублей за 1 кг, общей стоимостью 429 рублей; 2 упаковки куриного жира стоимостью 125 рублей каждая, общей стоимостью 250 рублей; 4 ведра слабосоленой сельди кусками стоимостью 90 рублей каждое, общей стоимостью 360 рублей; 4 ведра слабосоленой сельди с головами стоимостью 90 рублей каждое, общей стоимостью 360 рублей; 40 штук глазированных сырков стоимостью по 8 рублей каждый, общей стоимостью 320 рублей; 4 кг пельменей «Малютка» стоимостью по 110 рублей за 1 кг, общей стоимостью 440 рублей; 2,8 кг куриных желудков стоимостью по 125 за 1 кг, общей стоимостью 350 рублей; 40 пачек мороженого «Пломбир» 70 гр. стоимостью по 21 рубль каждая, общей стоимостью 840 рублей; 27 пачек мороженого «Ежик» стоимостью по 19 рублей каждая, общей стоимостью 513 рублей; 30 пачек мороженого «Ложка морожка» стоимостью по 12 рублей каждая, общей стоимостью 360 рублей; 39 пачек мороженого «Сгущеное молоко» стоимостью по 12 рублей каждая, общей стоимостью 468 рублей; 50 пачек мороженого «Пломбир» стоимостью по 11 рублей каждая, общей стоимостью 550 рублей; 30 пачек мороженого эскимо «Ростов» стоимостью по 23 рубля каждая, общей стоимостью 690 рублей; 36 пачек мороженого «Мраморное» стоимостью по 17 рублей каждая, общей стоимостью 612 рублей; 24 пачки мороженого «Асорти» стоимостью по 38 рублей каждая, общей стоимостью 912 рублей; 20 пачек мороженого эскимо «Фруктовый лед» стоимостью по 12 рублей каждая, общей стоимостью 240 рублей; 15 пачек мороженого «Юбилейное» стоимостью по 12 рублей каждая, общей стоимостью 180 рублей; 50 штук зажигалок стоимостью по 15 рублей каждая, общей стоимостью 750 рублей; 95 штук зажигалок стоимостью по 17 рублей каждая, общей стоимостью 1615 рублей; 20 пачек сигарет «Петр 1», стоимостью 39 рублей каждая, общей стоимостью 780 рублей; 20 пачек сигарет «Русский Стиль», стоимостью 61 рубль каждая, общей стоимостью 1220 рублей; 40 пачек сигарет «Оптима», стоимостью 27 рублей каждая, общей стоимостью 1080 рублей; 20 пачек сигарет «Кент», стоимостью 63 рубля каждая, общей стоимостью 1260 рублей; 40 пачек сигарет «Винстон синий», стоимостью 54 рубля каждая, общей стоимостью 2160 рублей; 50 пачек сигарет «Винстон», стоимостью 50 рублей каждая, общей стоимостью 2500 рублей; 30 пачек сигарет «Море», стоимостью 35 рублей каждая, общей стоимостью 1050 рублей; 100 пачек сигарет «Максим», стоимостью 27 рублей каждая, общей стоимостью 2700 рублей; 30 пачек сигарет «Винстон тонкие», стоимостью 53 рубля каждая, общей стоимостью 1590 рублей; 30 пачек сигарет «Винстон тонкие», стоимостью 50 рубля каждая, общей стоимостью 1500 рублей; 20 пачек сигарет «Некст фиолетовые», стоимостью 36 рублей каждая, общей стоимостью 720 рублей; 50 пачек сигарет «ЛД легкие», стоимостью 41 рубль каждая, общей стоимостью 2050 рублей; 60 пачек сигарет «ЛД», стоимостью 37 рублей каждая, общей стоимостью 2220 рублей; 50 пачек сигарет «ЛД голд платинум», стоимостью 41 рубль каждая, общей стоимостью 2050 рублей; 100 пачек сигарет «Альянс легкие», стоимостью 33 рубля каждая, общей стоимостью 3300 рублей; 100 пачек сигарет «Альянс тяжелые», стоимостью 27 рублей каждая, общей стоимостью 2700 рублей; 90 пачек сигарет «Наша марка», стоимостью 30 рублей каждая, общей стоимостью 2700 рублей; 50 пачек сигарет «Армада», стоимостью 25 рублей каждая, общей стоимостью 1250 рублей; 50 пачек сигарет «Бонд», стоимостью 40 рублей каждая, общей стоимостью 2000 рублей; 50 пачек сигарет «Бонд», стоимостью 33 рубля каждая, общей стоимостью 1650 рублей; 40 пачек сигарет «Некст», стоимостью 34 рубля каждая, общей стоимостью 1360 рублей; 30 пачек сигарет «Некст», стоимостью 33 рубля каждая, общей стоимостью 990 рублей; 100 пачек сигарет «Святой Георгий красный», стоимостью 33 рубля каждая, общей стоимостью 3300 рублей; 100 пачек сигарет «Святой Георгий синий», стоимостью 33 рубля каждая, общей стоимостью 3300 рублей; 10 пачек сигарет «Кисс фиолетовые», стоимостью 30 рублей каждая, общей стоимостью 300 рублей; 10 пачек сигарет «Кисс ментол», стоимостью 30 рублей каждая, общей стоимостью 300 рублей; 15 пачек сигарет «Кисс розовые», стоимостью 33 рубля каждая, общей стоимостью 495 рублей; 10 пачек сигарет «Кисс энерджи», стоимостью 31 рубль каждая, общей стоимостью 310 рублей; 20 пачек сигарет «Некст розовый», стоимостью 30 рублей каждая, общей стоимостью 600 рублей; 10 пачек сигарет «Парламент», стоимостью 82 рубля каждая, общей стоимостью 820 рублей; 10 бутылок водки «Подмосковные вечера» емкостью 0,5 литра стоимостью 185 рублей каждая, общей стоимостью 1850 рублей; 18 бутылок водки «Пчелка» емкостью 0,5 литра стоимостью 196 рублей каждая, общей стоимостью 3528 рублей; 1 бутылка коньяка «Киновский» емкостью 0,5 литра стоимостью 665 рублей; 1 бутылка коньяка «Кёненсберг» емкостью 0,5 литра стоимостью 560 рублей; 12 стаканчиков водки «Пшеничная» емкостью 0,1 литра стоимостью 45 рублей каждый, общей стоимостью 540 рублей; 8 банок коктейля емкостью 0,5 литра стоимостью по 50 рублей каждая, общей стоимостью 400 рублей, а также из кассы денежные средства в сумме 52290 рублей, принадлежащие потерпевшей ФИО3 №2 

Похищенное чужое имущество подсудимый ФИО2 сложил в принесенные с собой полимерные мешки и скрылся с места преступления, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. 

В результате преступных действий подсудимого ФИО2 потерпевшей ФИО3 №2 был причинен значительный материальный ущерб в размере 166544 рублей 80 копеек;

2) В один из дней октября 2013 года, точная дата не установлена, подсудимый ФИО2 находился 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества с незаконным проникновением в жилище.

В этот же день, реализуя свой преступный умысел, около 01 часа, подсудимый ФИО2, осознавая характер и общественную опасность совершаемых действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества, пришел во двор домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и подошел к входной двери в дом. 

Затем, подсудимый, при помощи, найденного во дворе металлического прута, сорвал металлическое кольцо, на котором висел навесной замок с дверного блока, и через входную дверь незаконно проник в жилище, где тайным способом с корыстной целью, противоправно и безвозмездно изъял в свою пользу газовую плиту, стоимостью 1200 рублей, принадлежащую потерпевшей ФИО3 №1 

С похищенным чужим имуществом подсудимый ФИО2 скрылся с места преступления, получив тем самым реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению. 

В результате преступных действий подсудимого ФИО2 потерпевшей ФИО3 №1 был причинен материальный ущерб в размере 1200 рублей.

В ходе выполнения требований ст. 217 УПК РФ подсудимый выразил свое желание о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый поддержал ранее заявленное ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, пояснив суду, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое сделано им добровольно и после проведения консультации с защитником, также осознает правовые последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного следствия.

Возражений со стороны государственного обвинения, защитника против проведения особого порядка судебного разбирательства не поступило. 

Потерпевшие о времени, дате и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, в суд не явились, представив письменные заявления с просьбой рассмотреть дело в их отсутствие, выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Учитывая данные обстоятельства, суд приходит к выводу, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, у государственного обвинителя, потерпевших и защитника не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных следствием и подтвержденных подсудимым обстоятельств дела, согласно которым он совершил тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, а также тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище. 

При таких данных действия подсудимого следует квалифицировать по п. «б, в», ч. 2, ст. 158 УК РФ (потерпевшая ФИО3 №2) и п. «а», ч.3, ст. 158 УК РФ (потерпевшая ФИО3 №1).

В соответствии с заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов от 21.03.2018 года № 737 ФИО2 признан вменяемым лицом (МКБ-10F07.9), в связи с чем подлежит привлечению к уголовной ответственности. 

В ходе судебного разбирательства судом были исследованы обстоятельства, характеризующие подсудимого как личность: так он по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете врача нарколога не состоит, состоит на учете врача психиатра , хронических заболеваний не имеет, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет постоянное место жительства. 

Судом были исследованы обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание подсудимого. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, по двум преступлениям являются: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств в деяниях подсудимого не усматривается.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного подсудимым преступлений, которые являются преступлениями средней тяжести и тяжким преступлением, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление, на условия жизни семьи, в связи с чем полагает необходимым назначить наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы на определенный срок без дополнительного наказания.

На основании ч. 6, ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступлений их степени общественной опасности, суд, приходит к выводу о нецелесообразности изменения категории тяжести инкриминируемых преступлений на менее тяжкую категорию.

При определении срока наказания в виде лишения свободы, суд последовательно применяет правила ч. 5, ст. 62 УК РФ, (не более 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания), далее ч. 1, ст. 62 УК РФ (не более 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания). 

Так как в деяниях подсудимого усматривается совокупность преступлений, то окончательное наказание подлежит назначению по ч. 3, ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, и по ч. 5, ст. 69 УК РФ, то есть путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору суда и приговору Кантемировского районного суда, Воронежской области от 19.11.2014 года. 

При этом в качестве отбытого наказания подлежит зачету периоды содержания под стражей по приговору суда от 19.11.2014 года с 23.12.2013 года по 18.11.2014 года включительно, отбытия наказания по приговору суда от 19.11.2014 года с 19.11.2014 года по 01.07.2018 года включительно. 

В соответствии с п. «в», ч.1, ст. 58 УК РФ назначенное осужденному наказание в виде лишения свободы подлежит отбытию в исправительной колонии строгого режима. 

При рассмотрении гражданского иска заявленного прокурором района в интересах потерпевшей ФИО3 №2, суд с учетом полного их признания гражданским ответчиком, а также наличия достаточных и достоверных доказательств свидетельствующих о совершении им противоправных действий, виновности, наступления вреда (ущерба) и причинно-следственной связи между наступившим вредом и противоправными действиями, приходит к выводу взыскания с осужденного в пользу потерпевшей денежных средств в размере 166544,80 рублей в качестве возмещения материального ущерба, причиненного преступлением. 

Вещественные доказательства по делу по вступлению настоящего приговора суда в законную силу в виде: газовая плита, хранящаяся у ФИО3 №1, подлежит возвращению последней; два фрагмента пеноблока, сигареты «Kiss фиолетовый» - 10 пачек, сигареты «LD» - 10 пачек, сигареты «Бонд» - 9 пачек, сигареты «Альянс» - 45 пачек, сигареты «LD клаб голд – 11 пачек, 4 банки сахара емкостью по 3 литра, сигареты «Альянс оригинал компакт» - 10 пачек, сигареты «Альянс оригинал» - 72 пачки, сигареты «Next тонкие» - 11 пачек, сигареты «LD» - 28 пачек, сигареты «Оптима» - 10 пачек, сигареты «Kiss энерджи» - 10 пачек, зажигалки – 47 штук, бритвенные станки – 10 штук, лезвия «Спутник» - 3 пачки, лезвия «Bic» - 1 пачка, приправа «Ролтон» - 1 пачка, 2 пустые пачки из под чая «Майский», сигареты «LD клаб» - 10 пачек, 1 банка кофе «Нескафе», 2 бутылки уксуса емкостью по 1 литру, сигареты «Святой Георгий синий» - 8 пачек хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Кантемировскому району Воронежской области по адресу: 

<

...>, подлежат возвращению ФИО3 №2. 

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг защитника с осужденного в силу ч. 10, ст. 316 УПК РФ взысканию не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 308, ч. 8, ст. 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б, в», ч. 2, ст. 158 УК РФ (потерпевшая ФИО3 №2) и назначить наказание в виде 01 /один/ год лишения свободы;

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а», ч. 3, ст. 158 УК РФ (потерпевшая ФИО3 №1) и назначить наказание в виде 01 /один/ год и 06 /шесть/ месяцев лишения свободы;

На основании ч. 3, ст. 69 УК РФ назначить ФИО2 наказание по совокупности преступлений путем частного сложения назначенных наказаний в виде 02 (два) года и 01 (один) месяц лишения свободы; 

На основании ч. 5, ст. 69 УК РФ назначить ФИО2 наказание по совокупности преступлений путем частного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору суда и приговору Кантемировского районного суда, Воронежской области от 19.11.2014 года, окончательно в виде 08 /восемь/ лет и 06 /шесть/ месяцев лишения свободы, подлежащие отбытию в исправительной колонии строгого режима. 

Меру процессуального пресечения ФИО2 в виде подписке о невыезде изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале судебного заседания, и до этапирования в СИЗО, содержать в ИВС ОМВД России по Кантемировскому району, Воронежской области.

Срок наказания, назначенный осужденному ФИО2, подлежит исчислению с 02.07.2018 года с зачетом в качестве отбытого наказания периодов с 23.12.2013 года по 18.11.2014 года включительно, с 19.11.2014 года по 01.07.2018 года включительно. 

Взыскать с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в пользу ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 166544,80 рублей в качестве возмещения материального ущерба, причиненного преступлением. 

Вещественное доказательство по делу по вступлению настоящего приговора суда в законную силу в виде: газовая плита, хранящаяся у ФИО3 №1, возвратить последней; два фрагмента пеноблока, сигареты «Kiss фиолетовый» - 10 пачек, сигареты «LD» - 10 пачек, сигареты «Бонд» - 9 пачек, сигареты «Альянс» - 45 пачек, сигареты «LD клаб голд - 11 пачек, 4 банки сахара емкостью по 3 литра, сигареты «Альянс оригинал компакт» - 10 пачек, сигареты «Альянс оригинал» - 72 пачки, сигареты «Next тонкие» - 11 пачек, сигареты «LD» - 28 пачек, сигареты «Оптима» - 10 пачек, сигареты «Kiss энерджи» - 10 пачек, зажигалки - 47 штук, бритвенные станки - 10 штук, лезвия «Спутник» - 3 пачки, лезвия «Bic» - 1 пачка, приправа «Ролтон» - 1 пачка, 2 пустые пачки из под чая «Майский», сигареты «LD клаб» - 10 пачек, 1 банка кофе «Нескафе», 2 бутылки уксуса емкостью по 1 литру, сигареты «Святой Георгий синий» - 8 пачек, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Кантемировскому району, Воронежской области по адресу: 

<

...>, возвратить ФИО3 №2.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника (адвоката), участвующего по назначению в досудебном производстве и в судебном заседании в соответствии с ч.10, ст. 316 УПК РФ с осужденного взысканию не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения или вручения копии приговора, с учетом требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья М.А. Маликин